
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  15Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 865 de 25.04.2011, 
publicada no DOE n° 31.909 de 06.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidor(a) MILENA DE CÁCIA DA 
ROCHA ALVES REBELO, matrícula nº 57198235/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 790 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 201/107432-
2017/462400.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198235/1 MILENA DE CÁCIA DA ROCHA 
ALVES REBELO

AGENTE DE 
PORTARIA

GT-ORÇAMENTO/
DAF BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 791 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1105 de 13.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) SILVIA CAROLINE MACIEL DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57194949/1 cargo ADMINISTRADORA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 792 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/101675-
2017/462378.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194949/1 SILVIA CAROLINE MACIEL 
DE OLIVEIRA ADMINISTRADORA GT-ORÇAMENTO/

DAF BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 247567

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N.º 1713 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54190003-1 VANESSA DO SOCORRO 
DANTAS DE LIMA ENFERMEIRO 07.08.2017 A 

11.08.2017 33039/29.08.2017

54194102-1 ADRIANA DE PAULA 
SARMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

29.08.2017 A 
27.10.2017 33408/18.09.2017

77569-1 ANA LUCIA DA SILVA 
MARTINS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

14.08.2017 A 
12.09.2017 33038/29.08.2017

5141540-1 BENILDA CLAUDIA CORREA
AUXILIAR DE 

INFORMATICA NA 
AREA DA SAUDE

01.07.2017 A 
27.11.2017 32999/28.08.2017

5085241-1 CLARICE MARIA DOS REIS 
SODRE

AGENTE DE 
PORTARIA

14.06.2017 A 
16.06.2017 32986/28.08.2017

5884101 EDILEUSA ALCANTARA 
GOMES ENFERMEIRO 31.07.2017 A 

04.08.2017 32989/28.08.2017

54192620-2 GERSON SILVA FREITAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10.08.2017 A 
08.09.2017 32963/28.08.2017

54183853-3 JOSE MAURO COSTA DE 
MENEZES

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

29.05.2017 A 
29.05.2017 32901/24.08.2017

57193358-2 LEILIANE PINHEIRO LOBATO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07.08.2017 A 
07.08.2017 32849/23.08.2017

5187753-1 VERONICA SERAFINA 
SANTOS SOUSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

14.07.2017 A 
18.07.2017 32799/22.08.2017

54194553-1 MILLER QUEIROZ SOUZA
TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

11.07.2017 A 
12.07.2017 32808/22.08.2017

57195646-1 MAYRA ROLLA SIQUEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.07.2017 A 
27.07.2017 32810/22.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA COLETIVA N.º 1714  
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57233226/1 KARIMY DE CARVALHO 
ARNAUD

AG. ARTES 
PRÁTICAS

12/09/2017 A 
22/11/2017 040/13.10.2017

57232251/1 MARCO VENICIO 
BARBOSA DE BRITO

AG. 
ADMINISTRATIVO

21/09/2017 A 
05/09/2017 041/13.10.2017

5105382/1
MARIA APARECIDA 

BATISTA DO 
NASCIMENTO

AG. SAÚDE 16/08/2017 A 
30/08/2017 28962/20.10.2017

57193614/1 LUCYETE PINHEIRO 
CHADA ENFERMEIRO 16/08/2017 A 

22/08/2017 34093/18.10.2017

57176089/1 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MEDICO 29/09/2017 A 

27/03/2018 34064/17.10.2017

57176089/2 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MEDICO 29/09/2017 A 

27/03/2018 34064/17.10.2017

57176089/2 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MEDICO 29/09/2017 A 

27/03/2018 34064/17.10.2017

57197208/1 CECILIA MELCA DA 
SILVA BARBOSA FONOAUDIOLOGO 26/09/2017 A 

10/10/2017 34036/16.10.2017

5757070/2 ANA CRISTINA DA 
SILVA SOUSA TERAPEUTA 07/08/2017 A 

08/08/2017 34102/18.10.2017

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA 
DA COSTA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

08/09/2017 A 
08/09/2017 34100/18.10.2017

54190003/1
VANESSA DO 

SOCORRO DANTAS 
DE LIMA

ENFERMEIRO 21/08/2017 A 
23/08/2017 33633/27.09.2017

54190758/1 ROSIANE COSTA DE 
SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 27/07/2017 A 

30/09/2017 33656/27.09.2017

5832160/2 RAQUEL TERUMI ITO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

05/07/2017 A 
05/07/2017 33678/28.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA COLETIVA N.º 1715 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

        O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54190706/1 ELIZABETH CRISTINA 
FRANCO FREIRE ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2017 A 

15/10/2017 33638/27.09.2017

57205665/1 ADRIANA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04/09/2017 A 
10/09/2017 33626/27.09.2017

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA 
DE MELO SILVA

AG. 
ADMINISTRATIVO

25/08/2017 A 
25/09/2017 1896211A/28.09.2017

57207645/1 JAISELLE DE NAZARE 
FRANCO DUARTE

TECNICO EM 
HIGIENE BUCAL

24/08/2017 A 
01/09/2017 189627A/28.09.2017

57206948/1 DIEGO DE ALMEIDA 
NASCIMENTO

AG. ARTES 
PRÁTICAS

18/09/2017 A 
27/09/2017 798/20.09.2017

57207641/1 MARIA DE NAZARE DE 
SOUSA MOURA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

19/09/2017 A 
19/10/2017 235/20.09.2017

5139740/1 ROSANY DO SOCORRO 
JORGE BARATA ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2017 A 

30/07/2017 024/19.09.2017

5139740/2 ROSANY DO SOCORRO 
JORGE BARATA ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2017 A 

30/07/2017 024/19.09.2017

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 19/06/2017 A 
26/06/2017 28954/11.09.2017

54192839/1 JOGINETE GOMES DE 
SOUZA AG. PORTARIA 15/09/2017 A 

22/09/2017 10083/20.09.2017

541996717/1 ELKE MELO VIEIRA 
AMOURY

MEDICO 
VETERINARIO

11/09/2017 A 
15/09/2017 10079/18.09.2017

54194028-1 ALESSANDRA BORGES 
MOREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

22.07.2017 A 
04.09.2017 32842/23.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 248111
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N.º 1705 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

726290-1
SOCORRO DE NAZARE 
PARAENSE ESOIRITO 

SANTO

AUXILIAR DE 
REABILITAÇÃO

06.07.2017 A 
04.08.2017 28790/21.07.2017

108359-1 FRANCY ESTER 
QUEIROZ DE PAULA MEDICO 01.07.2017 A 

30.07.2017 28813/11.08.2017

5897337-1
DANIELLE NAZARE 
SALGADO MAMEDE 

PANTOJA
BIOMEDICO 03.08.2017 A 

01.10.2017 29004/18.09.2017

57194900-1 JOSIANE CARVALHO 
FLORENZANO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

03.07.2017 A 
31.07.2017 2900-11.07.2017

5341361-1 MARIA GORETTI DA 
COSTA FRAZÃO ASSISTENTE SOCIAL

07.08.2017 A 
21.08.2017

 
10034/24.08.2017

57192059-2 JOVITA MARIA DE 
SOUSA GAMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

21.08.2017 A 
14.09.2017 2973/28.08.2017

57192033-2 ELINELSON DE 
ALMEIDA PEDROSO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18.08.2017 A 
25.08.2017 2974/30.08.2017

5895928-1 DIVANICE CHAVES 
LAMEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

18.08.2017 A 
24.08.2017 2978/30.08.2017

57193974-1 CINTIA ARLENE SOUSA 
DA COSTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

25.07.2017 A 
03.08.2017 195/02.08.2017

5901094-1 MAISA KELLY ALMEIDA 
DE OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19.07.2017 A 
04.08.2017 2915/26.07.2017

5905723-1 VIVIANE GONCALVES 
SENA ENFERMEIRO 29.08.2017 A 

01.09.2017 33551/25.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.


